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南 魚 監 第 ７ ９ 号 

令 和 元 年 １ １ 月 ５ 日 

 

南 魚 沼 市 長  林  茂 男  様 

南魚沼市議会議長  小 澤  実  様  

 

南魚沼市監査委員 小 林 勝 巳 

南魚沼市監査委員 牧 野   晶 

 

財政援助団体等の監査の結果に関する報告について（提出） 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、財政援助団体等に対する監査を実施したの

で、同条第９項の規定により監査の結果を報告する。 

 

記 

 

１ 監査の対象 

  平成３０年度において、南魚沼市が補助金等を交付した団体（財政援助団体）及び公の 

施設の管理を行わせている団体（指定管理者）。 

 

２ 監査の実施期間及び実施団体 

令和元年９月２７日から令和元年１０月８日まで 

実施月日 実 施 団 体 

９月２７日 
一般財団法人 しゃくなげ湖畔開発公社 

大和商工会 

１０月３日 
医療財団法人 萌気会（南魚沼市立浦佐認定こども園） 

一般社団法人 南魚沼市まちづくり推進機構 

１０月８日 
やまとタクシー株式会社  

株式会社ベースボール・マガジン社（南魚沼市トレーニングセンター） 

 

３ 監査を実施した監査委員 

南魚沼市監査委員 小 林 勝 巳 

南魚沼市監査委員 牧 野  晶 

 

４ 監査の方法 

  監査にあたっては、現地に赴き、各団体から提出された資料及び提示のあった関係帳簿・

関係書類を調査するとともに、次の点を中心に関係職員からの説明を聴取するなどの方法

により実施した。また、指定管理者が管理する施設（以下「指定管理施設」という。）につ

いては、当該施設の現地調査を実施した。 
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（１）交付された補助金等が交付目的どおりの効果を発揮しているか 

（２）指定管理制度が有効に機能しているか 

 

５ 監査の結果 

  交付された補助金等に係る出納その他の事務は概ね適正に処理され、その目的どおりの

効果があるものと認められた。 

  指定管理施設の管理・運営についても適正に行われているものと認められた。 

  各団体に係る監査の結果は、以下のとおりである。 

 

○一般財団法人 しゃくなげ湖畔開発公社 

１ 補助金及び指定管理委託料の交付状況（平成３０年度） 

（１）しゃくなげ観光センター運営費（人件費）補助金      ４，６３９，０００円 

（２）しゃくなげ湖畔観光施設（附属施設含む）指定管理委託料  ３，３００，０００円 

 

２ 指定管理施設の概要 

名 称：しゃくなげ湖畔観光施設 

所 在 地：南魚沼市舞台７４５番地４８外 

指 定 期 間：平成２１年４月１日から平成３１年３月３１日まで（現在継続中） 

指定管理業務：（１）観光施設利用の許可及び利用料金徴収に関する業務 

（２）観光施設の維持管理に関する業務 

（３）「その他観光施設」の管理に関し、市長が特に必要と認める業務 

 

３ 指定管理者の概要 

名 称：一般財団法人 しゃくなげ湖畔開発公社 

所 在 地：南魚沼市舞台７４５番地４８ 

設   立：平成２５年４月１日に財団法人から一般財団法人に移行 

役   員：理事７名 監事２名 評議委員５名 

 

４ 監査の結果 

（１）収支の概要（平成３０年度）                 （単位：千円） 

 収    入 支    出 

事 業 収 益  事 業 費 １６，２１５ 

指 定 管 理 収 益 ３，３００ 管 理 費 ２，７３４ 

受 託 収 益 ３，３８２   

そ の 他 事 業収 益 ５，８２８   

事 業 収 益 計 １２，５１０   

市 補 助 金 ４，６３９   

雑 収 益 ２４３   

合   計 １７，３９２ 合   計 １８，９４９ 
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（２）監査委員の所感 

   当該施設は平成２３年新潟福島豪雨により水源施設に被害を受け、必要な水量が確保

できず一部施設の営業を中止している。水源復旧の目途が立たず収支は悪化傾向となっ

ている。その中でグラウンド等の合宿利用の誘致、特色ある食堂メニューの開発、マン

パワーによる施設維持費の節約等、担当者の熱意ある取り組みがなされていた。 

   今後もサップ等新しいスポーツの利用者の受け入れ、また大会・イベントの誘致など、

収入確保の道を探りながら「地域連携・地域密着」による観光ビジネスモデルの継続と

発展のために尽力いただきたい。 

 

○大和商工会 

１ 補助金の交付状況（平成３０年度） 

（１）商工業振興事業補助金（経営改善指導員設置及び指導事業） ３，２１７，０００円 

（２）商工業振興事業補助金（大和商工会指導施設大規模修繕）  ３，０００，０００円 

 

２ 団体の概要（平成３１年３月３１日現在） 

会  員：４０８（組織率６６．８％） 

役  員：会長１名、副会長２名、理事１９名、監事２名 

総  代：１００名 

組  織：４支部、４部会、７委員会、職員６名 

 

３ 監査の結果 

（１）平成３０年度決算額                      （単位：千円） 

収     入 支     出 

県 補 助 金 ２７，１９９ 
経 営 改 善 普 及 事 業 

指 導 職 員 設 置 費 
２６，１９９ 

市 補 助 金 ６，２１７ 経営改善普及指導事業費 １８，３３８ 

会 費 ・ 手 数 料 ３７，９９８ 地 域 総 合 振 興 事 業 費 ９，９４４ 

そ の 他 ３，４０９ そ の 他 １７，１２５ 

  次 期 繰 越 額 ３，２１７ 

合   計 ７４，８２３ 合   計 ７４，８２３ 

 

（２）監査委員の所感 

   商工業者５９７事業者のうち、商工会員は４０８事業者、組織率は６６．８％となっ

ている。平成３０年度の新規加入者は２２名、脱退者は１９名であった。毎月の定例会

では会員へ商工業の情報提供を呼び掛け、商工業者数の把握に努め、加入促進を行って

いる。また、指導施設（会館）の大規模修繕を行い、会館の延命を図ることができた。 

経営指導員の指導業務の内容は、主に経営一般・金融・税務・労働等の相談であるが、

加入することのメリットを伝えながら、相談事業の一層の充実を図り、新規加入者の増

加に努めていただきたい。今後も商工業者の現場の声をもとに行政に政策提言を行い、

情報発信による地域活性化への取り組みをいただくよう望むものである。 
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○医療法人社団 萌気会（南魚沼市立浦佐認定こども園） 

１ 補助金及び指定管理委託料の交付状況（平成３０年度） 

（１）特別保育事業補助金                  ４３，１７１，０００円 

（２）保育対策総合支援事業費補助金等            ４，６８０，８７４円 

（３）南魚沼市立浦佐認定こども園指定管理委託料      ２０２，１４２，６９３円 

 

２ 指定管理施設の概要 

  名   称：南魚沼市立浦佐認定こども園 

  所  在  地：南魚沼市浦佐５２７８番地９ 

  開    設：平成２３年４月１日 

  定    員：２４０名 

  指 定 期 間：平成２３年４月１日から令和３年３月３１日まで 

  指定管理業務：（１）通常保育事業に関する業務 

         （２）特別保育事業に関する業務 

         （３）延長保育事業に関する業務 

         （４）乳児保育事業に関する業務 

         （５）未満児保育事業に関する業務 

         （６）土曜保育事業に関する業務 

         （７）一時預かり事業に関する業務 

         （８）障がい児保育事業に関する業務 

         （９）保育に欠けない子の保育事業に関する業務 

         （10）保育に欠けない子の時間外預かり事業に関する業務 

         （11）病後児保育事業に関する業務 

         （12）子育て支援センター事業に関する業務 

         （13）その他事業に関する業務 

 

３ 指定管理者の概要 

  名  称：医療法人社団 萌気会 

  住  所：南魚沼市浦佐３３０番地５ 

  設  立：平成５年  

  事 業 概 要：診療所、保育園、病児保育、居宅介護支援事業所、訪問介護ステーション、  

ヘルパーステーション、リハビリステーション、デイサービスセンター、

グループホーム、小規模多機能介護センター、有料老人ホーム等。 
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４ 監査の結果 

（１）平成３０年度事業内容 

1） 決算額                            （単位：千円） 

収 入（３月３１日決算） 確定金額 支  出（３月３１日決算） 

委 託 費 ２１５，２５７ ２０２，１４３ 給 与 費 ２１４，１１９ 

補 助 金 ４７，８５２ ４７，８５２ 材 料 費 １８，０６２ 

利用料・その他 １２，６８５  経 費 １６，９１９ 

   そ の 他 １３，０３５ 

合  計 ２７５，７９４  合  計 ２６２，１３５ 

＊市と団体の決算時期が異なるため、委託費は金額が一致しない。 

 

2） 入園状況                            （単位：人） 

区分 定員 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計 

１ 号 認 定 ２０ － － － ７ ８ ５ ２０ 

２・３号認定 ２１０ ６ ２６ ３１ ４２ ３８ ４９ １９２ 

計 ２３０ ６ ２６ ３１ ４９ ４６ ５４ ２１２ 

＊入園児童数は平成３０年４月１日現在。(平成３０年１２月より利用・認可定員２４０名

に変更） 

 

3）職員配置 

 ・園長        １名      ・副園長    １名 

 ・保育士及び教諭  ３８名      ・看護師    １名 

 ・英語・音楽担当者  ２名      ・学童指導員  ６名 

 ・管理栄養士・調理員 ４名      ・パート    ５名 

 ・庶務・事務員    ２名      ・顧問医師   １名 

 

（２）監査委員の所感 

   「豊かな自然」「保育園・学童施設・小中学校が隣接」「多国籍のお子さんが園児の約

１割」など恵まれた環境の中、民営でしかできない特色ある保育方針を確立し、将来こ

の地域を担う国際的な感覚を持つこどもの育成を目指して、地域の方々にも愛される園

となるよう、今後もより一層努力していくことを望むものである。 

 

○一般社団法人 南魚沼市まちづくり推進機構 

１ 委託料の支払状況（平成３０年度） 

（１）地域再生のためのＣＣＲＣ構想関連事業企画・実施業務委託 ８，８２３，６００円 

（２）地域と連携した移住定住促進事業企画・実施業務委託    ４，５０３，６００円 

（３）平成３０年度ＩＴパーク他市内の産業育成支援事業実施業務委託  

４，８６０，０００円 

（４）南魚沼市地域資源を利用した商品開発・販路開拓支援業務委託  ３７４，２００円 
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２ 団体の概要 

名 称：一般社団法人 南魚沼市まちづくり推進機構 

所 在 地：南魚沼市六日町１３７番地２ 

法人設立：平成２９年 4月１７日 

会 員 数：８団体 

基金総額：２,４００,０００円（うち南魚沼市の出捐金１,０００,０００円）  

 

３ 監査の結果 

（１）収支の概要（平成３０年度）                  (単位：千円)  

 収    入 支    出 

受託事業費 １８，５６１ 人 件 費 ９，４８６ 

受 取 利 息 ０  事 務 費 ３，３１５ 

雑 収 益 ３ 活 動 費 １，３１７ 

  事 業 経 費 ２，８６０ 

 
 事業運営費 １０  

合   計 １８，５６４ 合   計 １６，９８８ 

 

（２）事業の概要 

   移住定住に取り組み、地元企業の欲する人材について調査を行い、首都圏で移住セミ

ナーや企業説明会を開催。ホームページ等で企業紹介動画や各種セミナー、各種助成制

度等情報発信を行っている。 

 

（３）監査委員の所感  

年度途中にマネージャーや職員の退社が相次ぎ、計画していた事業の縮小を余儀なく

された。 

   将来的には市からの受託事業だけではなく、自主事業による自立的な経営基盤の確立

に努め、市民、企業や移住者等から必要とされる企業として、まちづくりの発展のため

貢献していただきたい。 

 

○やまとタクシー株式会社 

１ 補助金の交付状況（平成３０年度） 

（１）平成３０年度（後期）南魚沼市市民バス運行補助金     ４，７２４，０００円 

（２）平成３１年度（前期）南魚沼市市民バス運行補助金     ４，６０８，０００円 

（３）平成３０年度（後期）南魚沼市市民バス運賃割引補助金       ６９，７００円 

（４）平成３１年度（前期）南魚沼市市民バス運賃割引補助金        ５２，６００円 
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２ 会社概要 

名   称：やまとタクシー株式会社 

所  在  地：南魚沼市浦佐１４０１番地２ 

設   立：昭和３６年４月１日 

資 本 金：２，３１０万円 

従 業 員 数：２０名 

業   務：一般乗用旅客自動車運送業（タクシー業）、一般貸切旅客自動車運送業 

（貸切バス事業）、一般乗合旅客自動車運送業（路線バス事業） 

 

３ 監査の結果 

（１）平成３０年度決算の概要 

＊平成３０年度（後期）南魚沼市市民バス運行補助金（Ｈ30.4.4.1～Ｈ30.9.30） 

収益 ① 運送収益 ４２８，８８８円 薮神コース、赤石コース、後山・辻又コース 

経費 ② 運 送 費 ５，１５３，１４６円  

運送損益 ①-② △４，７２４，２５８円  

補助金  ４，７２４，０００円 千円未満切捨 

運行実績 

薮神コース 

赤石コース 

後山・辻又コース 

総キロ程 

（ｋｍ） 

１日当たり運行回数 

(回) 

運行日数 

（日） 

輸送人員 

（人） 

２３，４２４ １３ ３０８ ２，３１６ 

＊平成３１年度（前期）南魚沼市市民バス運行補助金（Ｈ30.10.1～Ｈ31.3.31） 

収益 ① 運送収益 ４０８，１４８円 薮神コース､赤石コース､後山・辻又コース 

経費 ② 運 送 費 ５，０１６，４６４円  

運送損益 ①-② △４，６０８，３１６円  

補助金  ４，６０８，０００円 千円未満切捨 

運行実績 

薮神コース 

赤石コース 

後山・辻又コース 

総キロ程 

（ｋｍ） 

１日当たり運行回数 

(回) 

運行日数 

（日） 

輸送人員 

（人） 

２３，１１２ １３ ３０４ ２２０４ 

＊平成３０年度（後期）南魚沼市市民バス運賃割引補助金（Ｈ30.4.1～Ｈ30.9.30） 

割引内容 薮神コース 赤石コース 後山・辻又コース 割引金額(円) 

乗継人数(割引額 200円)  １６１ ４ ３３,０００ 

割引人数(割引額 100円) １１６ ２０６ ４５ ３６,７００ 

 補 助 金 ６９，７００円 

 



9 

＊平成３１年度（前期）南魚沼市市民バス運賃割引補助金（Ｈ30.10.1～Ｈ31.3.31）     

割引内容 薮神コース 赤石コース 後山・辻又コース 割引金額(円) 

乗継人数(割引額 200円) １ １２１ ２ ２４，８００ 

割引人数(割引額 100円) １８ １８８ ７２ ２７，８００ 

 補 助 金  ５２，６００円 

 

（２）補助事業の概要 

   市民バス運行費補助事業は、地域住民の福祉を確保するため市民バスを運行する交通

事業者に対し、不採算路線の運行に係る経費について補助金を交付するものである。「南

魚沼市市民バス運行補助金交付要綱」（平成２７年３月３１日告示第６４号）に基づき

実施されている。 

 

（３）監査委員の所感 

   高齢化が進んでいる南魚沼市において、公共交通空白地域の交通手段としての市民バ

スは、生活交通確保のうえで必要不可欠である。運行については、３系統で運行し、公

共機関、福祉施設、医療機関への運行が配慮されていた。 

   諸帳簿については、他の経理と明確に区分した帳簿管理などの検討が必要と感じた。 

   今後もお客様のニーズに対処しながら、地域住民の交通手段確保に貢献することを望 

むものである。 

 

○株式会社ベースボール・マガジン社（南魚沼市トレーニングセンター） 

１ 指定管理委託料の交付状況（平成３０年度） 

 （１）南魚沼市トレーニングセンター指定管理委託料      ５，５００，０００円 

 

２ 指定管理施設の概要 

名   称：南魚沼市トレーニングセンター 

  所  在  地：南魚沼市下一日市３１番地１ 

  開     設：平成２９年４月１日（平成３０年度より指定管理） 

  指 定 期 間：平成３０年４月１日から令和５年３月３１日まで 

指定管理業務：（１）管理物件の利用許可等に関すること。 

（２）管理物件の運営に関すること。 

（３）管理物件及び設備等の維持管理に関すること。 

（４）前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める業務 

 

３ 指定管理者の概要 

  名   称：株式会社ベースボール・マガジン社 

  住    所：東京都中央区日本浜町２－６１－９ 

  設 立：昭和２６年３月２０日 

  事業概要：雑誌の書籍販売、運動用具の製造販売、テレビ・ビデオ映画などの映像音

響に関する出版の企画・制作・販売、健康増進考講座の企画等 
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４ 監査の結果 

（１）平成３０年度事業内容 

１）決算額 

指定管理委託料                        （単位：千円） 

収       入 支       出 

利 用 料 ４，３９７ 人 件 費 ７，０００ 

指 定 管 理 料 ５，５００ 自 主 事 業 費 １，４６７ 

自 主 事 業 ２，７１０ 施 設 維 持 管 理 費 等 ４，１４４ 

合       計 １２，６０７ 合       計 １２，６１１ 

 

２）利用人数、利用料 

年度 利用人数（人） 利用料（千円） 

平成２９(参考値) １８，１１４ ４，２２８ 

平成３０ ２７，２８１ ４，４９６ 

  (平成３０年度利用料金にスポーツ＆ライフ南魚沼利用料９８千円を含む) 

 

 ３）職員配置 

    センター長（非常勤）1名 副センター長（常勤）1名  

センターリーダー（大原運動公園兼務）１名 センタースタッフ３名（臨時） 

 

（２）監査委員の所感 

 利用者の安全を第一に考え、登録時のみならず日々の受付時にも口頭で使用上の説明

と注意喚起を行い、危険回避には十分な手立てを尽くしていただきたい。 

高齢者の老化予防・筋力維持など健康な体づくりの場となるよう工夫し、健康年齢底

上げに貢献されたい。 

また、燃料費など徹底したコスト削減を図るとともに、今後の事業展開を見据え安定

的に事業継続していくため、委託料・人員配置の適正化について担当課と検討するとと

もに、自主事業にも積極的に取組んでいく体制の構築を望むものである。 

 

 

 

 

 

 


